
Uchwała nr 58/18 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 22 maja 2018 r. 
 

w sprawie podziału samorządowej instytucji kultury pn.: „Muzeum Regionalne 
w Siedlcach” oraz utworzenia samorządowej instytucji kultury pn.: „Muzeum 
Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)” 
i nadania jej statutu 
 
Na podstawie art. 18 pkt 19 lit. f ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 913) oraz art. 20 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 25 października 1991 r.  
o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 862 oraz z 2018 
r. poz. 152) – uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. 

1. Z dniem 1 lipca 2018 r. dokonuje się podziału samorządowej instytucji kultury pn.: 
„Muzeum Regionalne w Siedlcach”, wpisanej do rejestru instytucji kultury prowadzonego 
przez Samorząd Województwa Mazowieckiego pod nr 16/99 poprzez wyłączenie z tej 
instytucji Oddziału - Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince i utworzenie w oparciu 
o pracowników i mienie wyłączonej jednostki nowej samorządowej instytucji kultury pn.: 
„Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)”. 

2. Organizatorem samorządowej instytucji kultury pn.: „Muzeum Treblinka. Niemiecki 
nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)” będzie samorząd Województwa 
Mazowieckiego. 

3. Siedzibą Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)  
jest Wólka Okrąglik. 

4. Przedmiotem działalności Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz 
pracy (1941-1944) jest upamiętnianie i dokumentowanie historii związanej  
z funkcjonowaniem byłego obozu zagłady i obozu pracy w Treblince. 

§ 2. 

Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944) nadaje się 
statut, w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 

§ 3. 

Muzeum Regionalne w Siedlcach nieodpłatnie przeniesie na rzecz Muzeum Treblinka. 
Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944), zgodnie z zasadami przyjętymi 
w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2018 r. poz. 395,398 i 650),  
z dniem 1 lipca 2018 r. według stanu wykazanego w inwentaryzacji, która zostanie 
sporządzona na dzień 30 czerwca 2018 r.: 

1) zobowiązania i wierzytelności związane z działalnością Oddziału – Muzeum Walki 
i Męczeństwa w Treblince; 

2) wartości niematerialne i prawne oraz składniki mienia ruchomego i nieruchomego 
związane z działalnością Oddziału – Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince, w tym 
muzealia. 

§ 4. 

Pracownicy Muzeum Regionalnego w Siedlcach zatrudnieni w Oddziale – Muzeum Walki 
i Męczeństwa w Treblince staną się z dniem 1 lipca 2018 r. pracownikami Muzeum Treblinka. 
Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944) na podstawie art. 231 ustawy 
z dnia 26 czerwca 1974 roku Kodeks pracy (Dz. U. z 2018 r. poz. 108, 4, 138,305 i 357).  



2 

 

§ 5. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

§ 6. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 

 

  



3 

 

Uzasadnienie 
 

Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 862 i z 2018 r. poz. 152) w dniu 29 sierpnia  
2017 r. Sejmik Województwa Mazowieckiego podjął uchwałę nr 133/17 w sprawie zamiaru 
i przyczyn podziału samorządowej instytucji kultury pn.: „Muzeum Regionalne w Siedlcach”. 
Informacja o zamiarze i przyczynach podziału instytucji została podana do publicznej 
wiadomości w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie (publikacja 30.08.2017 r.) i w prasie (04.09.2017 r.) oraz 
zamieszczona na tablicy ogłoszeń Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego 
w Warszawie. 

Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince powstało w 1964 r. Jest drugim w kolejności 
cmentarzyskiem w Europie z czasów II wojny światowej. Muzeum obejmuje: były Obóz 
Zagłady, były Karny Obóz Pracy, kopalnię żwiru (w której pracowali więźniowie), Miejsce 
Straceń i tzw. „Czarną Drogę”. Zespół obiektów Muzeum tworzą m.in.: założenie pomnikowo-
przestrzenne z symbolicznym cmentarzem żydowskim utworzonym z 17 tysięcy głazów 
i centralnym pomnikiem oraz pomnik ofiar więźniów Karnego Obozu Pracy. 

Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944) jest jednym 
z najważniejszych symbolicznych świadectw rozmiaru Zagłady przeprowadzonej przez 
niemieckiego okupanta na ziemiach polskich w czasie drugiej wojny światowej. Uznając 
za niezwykle istotne znaczenie tego miejsca, jego egzystencję w społecznej świadomości, 
potrzebę rozwoju i dalszego upowszechnienia wiedzy o nim Pan Piotr Gliński, Wicepremier, 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego zaproponował wydzielenie obecnego oddziału 
Muzeum Regionalnego w Siedlcach i utworzenie na jego bazie nowej samorządowej instytucji 
kultury pn.: „Muzeum – miejsce pamięci po niemieckim obozie zagłady i obozie pracy 
w Treblince”, której współprowadzenie zadeklarował. W dniu 21 lipca 2017 r. podpisany został 
pomiędzy Województwem Mazowieckim i Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego list 
intencyjny w sprawie współdziałania na rzecz utworzenia instytucji kultury Muzeum – miejsce 
pamięci po niemieckim obozie zagłady i obozie pracy w Treblince. Wyłączenie z Muzeum 
Regionalnego w Siedlcach Oddziału - Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince umożliwi 
zmianę statusu placówki na zgodny z rangą Pomnika Zagłady, jaką temu miejscu przyznała 
ustawa z dnia 7 maja 1999 r. o ochronie terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady  
(Dz. U. z 2015 r. poz. 2120). Wykorzystanie instytucji prawnej, jaką jest podział instytucji 
kultury, zagwarantuje ciągłość działania w zakresie zbiorów wyodrębnionej jednostki 
organizacyjnej. Budżet Muzeum Regionalnego w Siedlcach na 2018 rok zostanie zmniejszony 
o kwotę 841.172 zł, która przeznaczona zostanie na finansowanie działalności nowego 
Muzeum, którego ostateczna nazwa została określona na: „Muzeum Treblinka. Niemiecki 
nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)”.  

Statut „Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady i obóz pracy (1941-1944)” 
został uzgodniony w Ministrem ds. Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 


